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Abstract
An understanding of the effect of molecular structure on physicochemical properties of organic

semiconducting polymers requires a proper method of preparation during which it is possible to

obtain a polymer with a well-defined chemical structure. Therefore, in this work three methods of

preparation of poly(3,4-ethylenedioxythiophene) (PEDOT), such as chemical oxidation,

electrochemical polymerization, and a new method, namely acid-assisted polymerization, were

utilized. Using chemical oxidation polymerization, it was investigated the effect of ions from

Hofmeister series, specifically formate ion, on PEDOT physicochemical properties. In particular,

it was shown the formation of hydrated oligomer chains which assemble into semicrystaline

structure. Moreover, it was demonstrated that hydrated oligomers undergo rearrangement of its

chains during the electrochemical treatment with the formation of anisotropic structure, and unique

photoluminescence properties. Next method for PEDOT preparation, which was for the first time

introduced by us, is acid-assisted polymerization. It was shown that it is possible to prepare, by

using polar Brønsted acid, the PEDOT solution without applying oxidant at room temperature.

Moreover, we have shown a way to control the optical properties of PEDOT, by the mean of a

correlation between the process of self-assembly of PEDOT chains. The fundamental

understanding the nature of the formation of charge carriers in energy storage devices sheds a light

on the proper and precise way of their design. It was shown, during the electrochemical

polymerization of PEDOT, the effect of the nature of supporting electrolyte, namely formic acid,

on the formation of cation radicals in PEDOT structure. It was demonstrated the ability of formic

acid to H-bonding formation with PEDOT monomer units with further formation of localized

cation radicals. This knowledge, in turn, was applied for the construction of symmetrical PEDOT

based supercapacitors and showed the major role of H-bonding formation on charge storage

ability. Particularly, it was shown the device, made up from a dried and wet, prior to soaking in

formic acid, electrodes show stable in time 900 mV open-circuit potential. The wide demand for

semiconducting polymers, as ion-to-electron transducers, for analytes detection requires a material

with reasonable properties. For that purpose, PEDOT with covalently bonded hydroquinone group

was used. Thanks to the high redox capacitance of solid contact, based on PEDOT-HQ, it was

constructed as the solid contact ion selective electrode with high potential reproducibility in

relevant range of analyte concentrations.

Keywords: PEDOT, formic acid, hydrated chains, H-bonding, acid-assisted polymerization,

supercapacitor, open-circuit potential, PEDOT-HQ.
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Abstrakt
Pochopení vlivu molekulární struktury na fyzikálně-chemické vlastnosti organických

vodivých polymerů vyžaduje správný způsob přípravy, během kterého je možné získat polymer s

dobře definovanou chemickou strukturou. Proto byly v této práci využity tři metody přípravy

poly(3,4-ethylendioxythiofenu) (PEDOT) jako jsou chemická oxidace, elektrochemická

polymerace a nová metoda, a to kysele katalyzovaná polymerace. Pomocí chemické oxidační

polymerace byl zkoumán vliv iontů Hofmeisterovy řady, konkrétně formiátového iontu, na

fyzikálně-chemické vlastnosti PEDOTu. Zejména byla ukázána tvorba hydratovaných

oligomerních řetězců, které se skládají do semikrystalické struktury. Navíc bylo prokázáno, že

hydratované oligomery podléhají přeskupení svých řetězců během elektrochemického měření za

vzniku anizotropní struktury a jedinečných fotoluminiscenčních vlastností. Další metodou

přípravy PEDOTu, která byla u nás poprvé představena, je kysele katalyzovaná polymerace. Bylo

ukázáno, že je možné připravit pomocí polární Bronstedovy kyseliny roztok PEDOT bez použití

oxidantu při pokojové teplotě. Navíc jsme ukázali způsob, jak řídit optické vlastnosti PEDOTu,

pomocí korelace mezi procesem samouspořadání řetězců PEDOTu. Základní pochopení podstaty

vzniku nosičů náboje v zařízeních pro ukládání energie vrhá světlo na správný a přesný způsob

jejich návrhu. Při elektrochemické polymeraci PEDOTu byl prokázán vliv povahy nosného

elektrolytu, konkrétně kyseliny mravenčí, na tvorbu kation-radikálů ve struktuře PEDOTa. Dále

byla prokázána schopnost kyseliny mravenčí tvořit H-můstky s monomerními jednotkami

PEDOTa s další tvorbou lokalizovaných kation-radikálů. Tyto poznatky byly následně aplikovány

pro konstrukci symetrických superkondenzátorů na bázi PEDOTu a ukázaly hlavní roli tvorby H-

můstků na schopnost akumulace náboje. Konkrétně bylo ukázáno, že kondenzátor, vyrobený z

suchého a vlhkého elektrodového materiálu vykazuje stabilní potenciál otevřeného obvodu 900

mV. Široká poptávka po vodivých polymerech jako ion-elektronových převodnících pro detekci

analytů vyžaduje materiál s definovanými vlastnostmi. Pro tento účel byl použit PEDOT s

kovalentně vázaným hydrochinonovým substituentem. Díky vysoké redoxní kapacitě pevného

kontaktu na bázi PEDOT-hydrochinonu byla zkonstruována pevná kontaktní iontově selektivní

elektroda s vysokou reprodukovatelností potenciálu v relevantním rozsahu koncentrací analytu.

Klíčová slova: PEDOT, kyselina mravenčí, hydratované řetězce, H-můstky, kysele katalyzovaná

polymerace, superkondenzátor, potenciál otevřeného obvodu, PEDOT-HQ.
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1. State of the art
1.1 Different methods of PEDOT preparation

Organic electronics is a field of materials science that deals with design, synthesis,

characterization and application of organic molecules including organic polymers for construction

of electronic devices. Unlike conventional inorganic-based conductors, organic electronic devices

possess noticeable benefits such as low cost, high electrical conductivity and mechanical

flexibility. The π-conjugated polymers, called also conducting polymers, concerned great interest

from both scientific and practical industrial viewpoints for developing organic electronics.

Subsequently, various novel applications of conducting polymers have been proposed, which also

stimulated fundamental studies of conducting polymers and the development of new conducting

polymers. Polyacetylene was the first conducting polymer reported with conductivity above

105 S cm−1, and transport properties close to the metals.1 However, this material is air-sensitive and

not processable, hence not suitable for engineering applications.2 The reason of it is the lack of

stability of the π-electrons system in the conducting (doped) state. Other alternatives of

polyacetylene are polyaniline, polypyrrole, and polythiophene.3 These polymers, in fact, are also

in general unstable in conducting state, infusible and most of them are insoluble, except some

stable derivatives of polythiophenes.4,5 Consequently, these drawbacks led to necessity for

investigation of alternative conjugated backbone which provides a stable, processable, highly

conducting polymer. More than quarter of century ago a great effort was made by Bayer Central

Research Department in order to obtain a stable and efficient polymer, poly(3,4-

ethtlenedioxythiophene) (PEDOT), that is relevant for industrial application. The first attempt of

3,4-ethylenedioxythiophene (EDOT) polymerization was chemical oxidation using iron (III)

chloride, as an oxidative reagent. The obtained PEDOT appeared as a breakthrough in the field of

conducting polymers, since it was found to be stable in its doped state and had conductivity up to

200 S cm−1.3,6 Following the oxidative polymerization of EDOT, researchers from Bayer as well

discovered another method to obtained polymer using electrochemical technique.7

Among other conducting polymers PEDOT ensures its unique place due to the high and stable

intrinsic conductivity in the wide range of potentials.8 In order to get the full insight into the

mechanism of processes going on within organic electronic devices, the correlation between

structure and physicochemical properties of material is required to be known. There is no doubt

that the preparation process is of vital importance for morphology, electrical, and mechanical

properties of final polymer, and, consequently, for its application. Generally, the polymerization

of EDOT starts with the formation of cation radicals generated from EDOT monomer, proceeds

https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/radical-cation
https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/monomer
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via further radical–radical coupling reactions growing progressively, and ends with the insoluble

PEDOT chain reaching a sufficient length during which negatively charged counter-ions in

different sizes join to maintain polymers as electrically neutral. The overall polymerization can be

separated into two steps: (1) oxidative polymerization of EDOT by formation of neutral polymer,

and (2) oxidative doping of the neutral polymer to the conductive form (polycation). The first step

of EDOT oxidation, where free radicals are formed, is the rate-determining step with reaction rate

constant (k1 = 0.16 L3 mol−3 h−1). This step is followed by dimerization of the free radicals (k2 =

109 L mol−1 h−1). Oxidation of the end group of dimers, which is considered to be faster than the

monomer oxidation (k5 = 3000 L mol−1 h−1), followed by the recombination of two cation radicals

with the formation of higher oligomers. Finally, oligomers and/or polymers by further oxidation


[…]

http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0095
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0095
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0095
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0100
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0100
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0100
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0105
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0105
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0105
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0110
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0110
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0110
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0115
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0115
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0115
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0120
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0120
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0125
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0125
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0125
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0130
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0130
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0130
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0130
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0135
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0135
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0135
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0135
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0140
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0140
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0140
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0145
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0145
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0145
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0150
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0150
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0150
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0155
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0155
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0155
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0155
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0160
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0160
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0160
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0165
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0165
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0165
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0170
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0170
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0175
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0175
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0175
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0180
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0180
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0185
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0185
http://refhub.elsevier.com/S0925-4005(20)31571-9/sbref0185

Sensors and Actuators: B. Chemical 329 (2021) 129231

9

[38] X.U. Zou, X.V. Zhen, J.H. Cheong, P. Bühlmann, Calibration-free ionophore-based
ion-selective electrodes with a Co(II)/Co(III) redox couple-based solid contact,
Anal. Chem. 86 (2014) 8687–8692.

[39] F. Scholz, H. Kahlert, U. Hasse, A. Albrecht, A.C.T. Kuate, K. Jurkschat, A solid-
state redox buffer as interface of solid-contact ISEs, Electrochem. commun. 12
(2010) 955–957.

[40] J. Bobacka, Potential stability of all-solid-state ion-selective electrodes using
conducting polymers as ion-to-electron transducers, Anal. Chem. 71 (1999)
4932–4937.

[41] T. Lindfors, Light sensitivity and potential stability of electrically conducting
polymers commonly used in solid contact ion-selective electrodes, J. Solid State
Electrochem. 13 (2009) 77–89.

[42] M. Fibbioli, K. Bandyopadhyay, S.G. Liu, L. Echegoyen, O. Enger, F. Diederich, et
al., Redox-active self-assembled monolayers as novel solid contacts for ion-
selective electrodes, Chem. Commun. (Camb.) (2000) 339–340.
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