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General comment :

In this thesis work, the link between engineering and methods of synthesis of conductive polymers

from the poly(3,4-ethylenedioxythiophene), PEDOT family and the electrical and optical properties of

these polymers was studied.

PEDOT was prepared chemically in the presence of oxidant or acid as well as by electrochemistry. The

PEDOT thus prepared was used to design two devices, an energy storage and conversion device and a

solid-contact ion selective electrode (SC-ISE) sensor. The introduction chapter presents the scientific

context of the thesis and a comprehensive review of the current state-of-the-art in the preparation

and electrical and optical properties of PEDOT. This bibliographic part is very informative and written

in a clear and concise style.

The oxidative polymerization of EDOT in the presence of chloride and structure breaking formate ions

was first studied. The hydrated PEDOT films showed promising photoluminescence properties which

can be tuned by applying cyclic voltammetry. This change in PL properties was connected with the

amorphization and formation of an anisotropic structure during the electrochemical treatment. In a

second part, PEDOT films were prepared electrochemically in the presence of formic acid. The Raman

and XPS measurements showed electrostatic interactions (H-bonding or coulombic interactions)

between formic acid and polymer chains. In the third part of the manuscript, a new method for PEDOT

synthesis based on an acid assisted polymerization of EDOT is presented. This method is very promising

because of its simplicity (no addition of oxidant or any additive) and the possibility to control the

assembly process of the oligomers and their photoluminescence properties. The last part of the work

reports the construction of symmetrical supercapacitor and SC-ISE devices based on electroactive

PEDOT. The supercapacitor device based on a wet and a dried PEDOT electrode showed higher area

energy and power densities compared to the literature data.

To sum up, Iryna Ivanko performed a very rigorous experimental work using sophisticated surface

characterization techniques such as Raman spectroscopy, MALDI-ToF technique, X-ray Photoelectron

Spectroscopy, NMR and UV-vis analysis, Scanning Electron Microscopy and electrochemical methods

(cyclic voltammetry and electrochemical impedance spectroscopy). This work has resulted in six

scientific articles already published in high-impact and internationally reputable journals. The
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manuscript is of high quality and it is well-organized. Even if of course, some questions remain opened,

the work by Iryna Ivanko offers a significant and very original contribution that combines fundamental

(with a better understanding of the parameters controlling the optical and electronic properties of

semi-conductive polymers) and practical aspects (development of supercapacitor and solid-contact ISE

devices).

Questions and subjects for discussion :

- p21, « the presence of bond water is determined by the presence of a broad exothermic peak at dsc

curve,…the narrow one », as the evaporation of water is an endothermic process not an exothermic

one, the statement p21 should be clarified.

- Formic acid being a volatile acid, is it certain that the loss of mass observed by TGA below 200°C and

the heat flux peak at 100°C in DSC is not partly due to the departure of acid weakly interacting with

PEDOT chains ?

- How can the structural changes (amorphization and the formation of an anisotropic structure)

induced by the potential sweep be explained knowing that the positive potential limit of the CV was

not extended to the region in which the overoxidation of PEDOT takes place ?

- An increase in the crystalline order after CV was reported for the electrochemically synthesized

PEDOT film (to be compared with amorphization for films prepared by oxidative polymerization). How

can the different effect of potential sweeping be explained on PEDOT films prepared by oxidative

polymerization compared to those prepared electrochemically ?

- The anode of the supercapacitor device is prepared by electropolymerization of EDOT in the presence

of formic acid followed by soaking the electrode in orthophosphoric acid solution. Would it not be

possible to obtain a high Voc value by preparing the anode directly by electropolymerization in

orthophosphoric acid as a supporting electrolyte ?
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